Direção Municipal de Mobilidade e Transportes
Praça General Humberto Delgado
Paços de Concelho
4000 Porto

Processo: NUP/35220/2021/CMP

Documento: N/a

Despacho: NUD/375433/2021/CMP

Despacho

Concordo

Concordo com o proposto na informação NUD/375255/2021/CMP

À DMGMT.

﴾Despacho exarado pela Diretora do Departamento Municipal de Gestão de Mobilidade e Transportes, no uso da competência subdelegada pelo Despacho

NUD/531378/2020/CMP de 14/12/2020﴿

Autor do Despacho: Ana Raquel Ferreira dos Santos Martins de Lima Moreira ﴾CMP.DMMT.DMGMT﴿

Data de Despacho: 23/07/2021

ASSINATURA

Informações ‐ Gabinete do Munícipe

Linha Porto.: 220 100 220 ‐ 2.ª a 6.ª feira ‐ 9h00/19h00

Serviço de Atendimento Online / Portal do Munícipe: https://portaldomunicipe.cm‐porto.pt

Serviço de Atendimento Presencial: Praça General Humberto Delgado, 266, 4000‐286 Porto

Horário ‐ 2.ª a 6.ª feira – 9h00/17h00 ﴾mediante marcação prévia﴿

Assinado digitalmente por ANA RAQUEL FERREIRA
DOS SANTOS MARTINS DE LIMA MOREIRA
Data: 2021.07.23 18:22:51 +01:00

Direção Municipal de Mobilidade e Transportes
Praça General Humberto Delgado
4049-001 Porto

C02-06-IMP-07 Rev_01
1/1

Informações - Gabinete do Munícipe:
    Linha Porto.: 220 100 220 - 2.ª a 6.ª feira – 9h00/19h00
    Serviço de Atendimento Online / Portal do Munícipe:  https://portaldomunicipe.cm-porto.pt
    Serviço de Atendimento Presencial: Praça General Humberto Delgado, 266, 4000-286 Porto
                                            Horário de Inverno (outubro a maio): 2.ª,3.ª,5.ª,6.ª feira – 9h00/17h00; 4.ª feira – 9h00/20h00
                                            Horário de Verão (junho a setembro): 2.ª a 6.ª feira – 9h00/17h00

Assunto: Alteração de trânsito.

Vimos pelo presente informar que foi deferido, em 23/07/2021, por despacho da Senhora Diretora de
Departamento Municipal de Gestão da Mobilidade e Transportes, Ana Raquel, Engª., pela Ordem de Serviço
NUD/531378/2020/CMP, de 14/12/2020, o pedido de alteração de trânsito.

Assim, no âmbito da empreitada em curso de requalificação da Avenida de Fernão de Magalhães, será
implementado um Corredor de Autocarros de Alta Qualidade (CAAQ), bem com a melhoria das condições de
circulação pedonal ao longo do arruamento, e encontra-se previsto um novo esquema de ordenamento do
trânsito em alguns arruamentos que permitirá a melhoria da acessibilidade local das zonas envolventes.

Com a conclusão de mais uma fase da intervenção (faixa de rodagem nascente da Avenida de Fernão de
Magalhães, no troço compreendido entre a Rua Nova de S. Crispim e a Rua do Monte Aventino) vimos pelo
presente comunicar, que no próximo dia 29 de julho de 2021, entram em vigor as alterações aos sentidos de
circulação e conforme sinalização a estabelecer nos locais, nos seguintes arruamentos:

— Rua do Dr. Henrique de Miranda, no troço compreendido a Rua do Bairro do Comércio do Porto e a Avenida
de Fernão de Magalhães — Implementação de sentido único este/oeste;

— Rua de Bento Carqueja — Implementação de sentido único sul/norte;

— Rua de Manuel Carqueja — Implementação de sentido único oeste/este e norte/sul.

Com os melhores cumprimentos.

A Técnica Superior

Anexos:
1. Despacho da Senhora Diretora de Departamento Municipal de Gestão da Mobilidade e Transportes, pela Ordem

de Serviço NUD/531378/2020/CMP, de 14/12/2020

À
Divisão Municipal de Gestão de Mobilidade e Tráfego

Com o conhecimento a:
Autoridade Nacional de Segurança Rodoviária
Polícia de Segurança Pública
Polícia Municipal
INEM
Bombeiros Voluntários do Porto
Bombeiros Voluntários Portuenses
Sociedade de Transportes Coletivos do Porto
Batalhão de Sapadores Bombeiros do Porto
Águas do Porto, EM
Domus Social, EM
ANTRAL
ANTROP
Junta de Freguesia do Bonfim
Junta de Freguesia de Campanhã

P
o
l
i
c
i
a
M
u
n
i
c
i
p
a
l

Porto, 23/07/2021
Ofício: NUD/375561/2021/CMP

Requerente: Divisão Municipal de Gestão de
Mobilidade e Tráfego
Resposta ao documento: NUD/247139/2021/CMP
Local: MANUEL CARQUEJA (R. de), BENTO
CARQUEJA (R. de) e DR. HENRIQUE DE MIRANDA
(R. do)

0Processo NUP/35220/2021/CMP

Assinado digitalmente por MARIA MANUELA DOS SANTOS MELO RODRIGUES
Data: 2021.07.23 22:19:34 +01:00
Local: Câmara Municipal do Porto

https://portaldomunicipe.cm-porto.pt/